

מאימתי פרק ראשון ברכות

ט.

עין משפט
נר מצוה

לח א מיי מיל מל ק"ס
הל' (ממין שפן ים)
טושיע אית מיל רלה
טפח י:
לח ב מיי מיל מל קרן
טפח טו י:

תורה אור השלם

1. ואכלו את הקשר בקליפה הזה יציל איש ומצות על מורים יאכלנה שבות ב ה בקליפה הזה והביתו כל בכור בארץ מצרים מארם ועד ברתה ובכל אלהי מצרים אששה שפטים אני יי: וזכב תבולו אתו מותניכם יתרים נעליכם ברגליכם ומקלכם בידכם ואבלתם אתו בחפזו פסח הוא לוי: שבות ב י א 4. ולא ותורו מפניו עד בקר והגורו מפניו עד בקר באש תשרפה: שבות ב י 5. כי אל המקום אשר יבחר יי אליהו לשכון שמו שם תזבח את הפסח בערב כבוא השמש מועד צאתך מצרים: רבים טו ו 6. שמור את חרש האבני בדרש האבני והיאך יי אליהו פסח לוי אליהו פי 7. ויטיב מורעסו בחרש ודראשן בתמעה נעור יום לחיש ודראשן מצותה הפסח יבאו בני ישראל ביד יקוה לעניו כל מצרים: במדבר לו ג 8. דבר נא אבנני קדם וישאלו איש פאת רעהו ואשנה פאת רעותה מלי כפר יכלי וזב: שבות ב י א

לעולם ימא הוא. וחס תאמר לימתי שמי פעמים קודם הכן התמה והיו רבותה טפי לשפילו קודם הכן היו זמן דקריאת שמע של שחרית. וי"ל דכפרישנה דהאי יומא לענין שאר מלות. אכל לענין ק"ש הואיל ואיכא אינשי דגנו לחו זמן קיימה הוא. ומימא דקשיא דרבי עקיבא אדרי

עקיבא דהכא קאמר אחר הכן ולקמן (עמוד ג) קאמר משיבין בין חמור לעמוד דהיינו אפילו קודם. וי"ל דרבי מנאי גליבא דרבי עקיבא. אי נמי יש לומר יומא הוא אפילו גני קיימת שמע דהא זמן קיימה הוא והא דלא נקט ג' פעמים קודם הכן משום דבעי לשמעינן שאינו יולא בשל לילה אחר הכן: **וּבְלִבְדֵּךְ שְׂלֵא יֵאמֵר** השכיבנו. פירש בקונטרס אמילתא דר"ש זן יומי דקודם קודם שיעלה עמוד השחר קאי. ונראה לי דלא ודאי זמן שכיבה הוא ומני למימר השכיבנו. ועוד דהוא ליה למימר אמאי דסליק מיניה. ופי' השך מקומו דקאי אקודם הכן דסליק מיניה ולכן קאמר דלא מני למימר השכיבנו דלאו זמן שכיבה הוא כיון שעלה כבר עמוד השחר אפילו קודם הכן:

ר' אלעזר בן עזריה אומר נאמר כאן בליילה הזה וכו'. וא"ת היכי מני למימר רבי אלעזר זן עזריה עד חלות והכתיב לא תומירו ממנו עד בקר (שמות יט) דמשמע עד בקר מיהא מני נאלכו. ויש לומר דמני למימר דהכי קאמר לא מעשו דבר שיצא לידי נומר עד הכן. ש"ס לא יאה נאלכו עד חלות לא אמרין ט' ביום אתה שרפו וזי אתה שרופו בליילה ואס כן שרפו עד הבקר: אל

והאי דקרו ליה ליליא. דקאמר וזא כו ק"ש של לילה: **משום דאיכא דגנו**. וקרינא זביה וזשכבך ט: **ונלכד שלא יאמר השכיבנו**. הקורא ק"ש של לילה שחריט המון לעמוד השחר לא יאמר השכיבנו שאין עוד זמן חמלת שכיבה אלא זמן סוף שכיבה: **דאשכחיה**. וישנו ונרדמו עד לחת עמוד השחר: **בשעת הדחק**.

אכל שלא בשעת הדחק לא: **הכי קא אמרי ליה**. לרזן גמילא. ולא גרס אלא: **בגן פלוגי עילויך**. כלומר מי פלוגי רבנן עלין דהא דלאמר עד חלות דוקא קאמרי דלא משמע להו וזשכבך כל זמן שכיבה אלא כל זמן שדך בני אדם להתעסק לילך ולשכב ומיהו בזה פלוגי אדרי אליעזר דלאו רבי אליעזר סבירא ליה זמן עסק שכיבה אינו אלא עד האשמורה הראשונה ולרבנן עד חלות. ואת סבירא לך וזשכבך כל זמן שגני אדם שוכבים ומיינו כל הלילה ויחד ורבים הלכה כרבי: **או דילמא כוונת סבירא להו**. ומשמע להו וזשכבך כל זמן שכיבה והא דקאמרי עד חלות הרמקה הוא כדי לזרז ומיהו היכא דלמתיים ולא קרא קודם חלות עדיין זמן מיוצא הוא ומיינו ופקי יד ק"ש זומנו: **כוונת סבירא להו ומיינו אדם לקרוב גרסינן**. ולא גרסינן מומרים דאפילו שלא זומנו תמן (עמוד ג) הקורא מתאן ויאלך לא הפסיד כלום הקורא בתורה: **שעם חפזון**. שמפשו ללאת והיינו עמוד השחר דכתיב לא תארו אש מפסח ביום עד בקר (שמות יט): **יכול יצא נאלכו**. כשאר קדשים שיש חמיטתו כדכך תורה שפך היא זמן אילתה יום א' ואוכל והולך כל יום חמיטתה והלילה עד הבקר (ט) כדין תורה דכתיב ביום קרבינו ואלכו ויקרא: **מה שלמים נאלכין לשני ימים ולילה אחד**. שכיבתיים דכתיב ביום וזכחט יאלכו ומתהרת (שס ט) חף פסח נמי הואיל ואינו נאלכו אלא בליילה נוקים שני לילות במקום שני ימים דשלמים ויהא נאלכו בשני לילות ויום א' לא שיהא נאלכו ביום אלא שיהא שבות זמן שלא יפסד חלילה בשביל המתהרת היום ויאלכו בליילה השנית (ט) קמ"ל: **שם תזבח את הפסח בערב כבא השמש מועד לאסך ממזרים**. הכי לך שלשה ומינים שאינם שוים. בערב כי ינטו כללי ערב היינו לאסך חלות שנסלקת חמה מראש כל אדם ונטתה למערב. כבא השמש משתשכה. מועד לאסך ממזרים צדק. כיצד יתקיימו כולם. בערב לזמן שחמיטה. כבא השמש התחלת זמן אכילה. מועד לאסך זמן שיפה כלומר צדק הוא נעשה נותר שהגיע זמן שיפה אלא לפי שאין שורפין קדשים ביום טוב ממתין לו עד בקר שני: **עד מתי אסא אולכו**. היינו כר"ע אכל לתנא קמא עד חלות לילה היו זמן אכילה ותו לא דאי לא מני גימיהו: **הכל מודים**. רבי עקיבא גופיה מודה שהלילה מן חלות ויאלך היטה שעת חפזון דמזרים לשלח מן הארץ: **מערב נאלכו**. נתנו להם רשות ללאת: **חפזון דמזרים**. מכת הבכורים שעל ידם נחפזו למחר לשלח: **חפזון דישאל**. לא שמעו להם ללאת עד בקר: חות

הגהות הב"ח

(א) גמ' ולא זו נלכד הכי קאמר כוונת סבירא להו ומיינו אדם לקרוב גרסינן (ב) ר"ש ד"ה יסל יאה וכו' עד הבקר כן התורה דסליק ביום: (ג) ר"ה מה שלמים וכו' לילה השנייה יריד ורבינו סוף פסחים דף ק"ב ר"ה הלאה יריד ורבינו ד"ה יסל יאה וכו' ולי נראה שפך ביום שכיבתיים אכל חלילה היה לא פה למעט אלא יום חמיטתו עולמי לילה חמיטה על כפל אכל חמיטה חלילה עד עמוד השחר של ליל שני קמ"ל כ"ל:

מוכח רש"י

עד שעת חפזון עובתה ללאת היטה עד הבקר ופסחים ק"ב ובניין זבחים י"ז. דהא נאכל בקדשים ביום. ביום ועתה יתחיל עסקת יתחיל ללולא טל לילה ויחית פסח. ויהא נאכל לבי לילות ויום אחד. ט"ו פסחים ק"ב. הילת לא ליהי נומר עד בקר (פסחים ק"ב).

